國立嘉義大學生物安全會

111學年度第 4次會議紀錄

時間：112年 6月 20日（二）上午 12時 10分

地點：蘭潭校區行政大樓 2樓 第 2會議室

主席：陳瑞祥副校長兼召集人                                紀錄：陳義元（執行秘書）

出席人員：沈榮壽委員、黃俊達委員、賴弘智委員（請假）、賴治民委員、周蘭嗣委員、王文德

委員、李互暉委員（請假）、邱秀貞委員（請假）、王紹鴻委員、謝佳雯委員、蔡宗杰委

員、陳瑞傑委員、陳義元委員（執行秘書）、羅登源委員（請假）、黃漢翔委員（請

假）、詹昆衛委員

壹、 主席致詞

謝謝各位委員撥冗參與會議，有兩件事情要跟各位報告。

1. 嘉義市衛生局發文通知（嘉市衛疾字第 1120810431 號），將於 8 月 17 號辦理 RG2 保存場

所及生物保全實地查核作業，期間有一些準備工作，要麻煩各位 P2負責人協助準備與提供

相關資料，依據衛生局來文，本年度將針對使用或保存 Salmonella species之實驗室進行

查核。

2. 請各位委員可以利用暑假空檔，將每年須達成之生物安全課程訓練時數完成（新任委員 8

小時；續任委員 4小時），避免年底無法及時作業。

貳、 提案討論

提案一

案由：本次會議共有 8件第一級危險群生物材料及操作申請案，提請審議追認。（附表一）

說明：請委員參照附表一逐件審閱。

決議：照案通過。

提案二

案由：本次會議共有 3 件第二級危險群生物材料及操作申請案，提請審議。（計畫申請摘要內容

請參閱附表二）

說明：

一、微藥系金立德老師申請「培養金黃色葡萄球菌以供教學研究之用」（計畫編號

1122004），預計將金黃色葡萄球菌培養後，供作課堂使用。向本校生物安全委員會提出

第二級危險群「基因重組（轉殖）試驗暨生物材料（含轉出入）」申請。

二、 生化系陳義元老師申請「嘉義半天岩萃取之茶樹精油用於用對抗臨床抗藥性菌株-嗜麥

芽窄食單胞菌之成效與機制分析」（計畫編號 1122006），預計自嘉義基督教醫院檢驗醫

學部輸入相關臨床菌株，供作研究使用。向本校生物安全委員會提出第二級危險群「基

因重組（轉殖）試驗暨生物材料（含轉出入）」申請。

三、 生化系陳義元老師申請「食品衛生微生物快速檢測材料開發」（計畫編號 1122007），預

計自食品工業發展研究所輸入食品相關病源菌株標準菌株，供作研究使用。向本校生物

安全委員會提出第二級危險群「基因重組（轉殖）試驗暨生物材料（含轉出入）」申

請。

決議：照案通過。

提案三

案由：有關本校疾病診斷中心禽病組 P2 現任管理者獸醫系郭鴻志老師是否增聘為生安會委員或

改由現任委員之一擔任，提請討論。

說明：

一、依據本校「國立嘉義大學生物安全會設置要點」第三點規定（附件 3；不列印）：『BSL‐2

實驗室管理教師應由委員任之』。

二、 經查郭鴻志老師已於今（112）年 1 月 31 日卸任，並未續任生物安全會委員一職，依照

上述法規說明，郭師應將管理之禽病組 P2管理者身分移交給生安會委員。

三、 建議可增聘郭師為生安會委員並繼續擔任禽病組 P2管理者或改由現任委員之一擔任。

決議：經與獸醫學院院長以及各委員討論後，建議獸醫學系禽病組 P2 實驗室負責人改由羅登源

老師擔任。

參、 臨時動議

無。

肆、 散會

   13   時   20   分